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man på den lokale arbejdsplads gør en indsats 
for at sikre, at de personer, der laver det samme 
stykke arbejde, også får den samme løn. 

Det er ikke kun noget, man kan stå og gøre 
her fra Christiansborg, og jeg er helt overbevist 
om, at hr. Bjarne Laustsen vil tage det med i de 
drøftelser, han må formodes at have med LO. 

Derudover spørger fru Elisabeth Arnold igen 
til den centrale barselfond og venter på en 
uenighed. Der må jeg skuffe fru Elisabeth Ar- 
nold og sige, at det er Venstres klare holdning, 
den, som beskæftigelsesministeren har givet ud- 
tryk for i den seneste debat. 

Jeg kan også sige til fru Elisabeth Arnold, at 
jeg har læst hele debatten, men det ændrer ikke 
på, at den holdning, der er givet til kende, er 
Venstres holdning, som jeg også sagde i mit før- 
ste svar. 

Så endelig til fru Lene Garsdal, der spørger 
om afsnittet omkring sundhed for kvinder og 
mænd, og det er jo ikke første gang, man har ta- 
get et afsnit med omkring sundhed for kvinder 
og mænd. Lad mig minde om, at man jo tidlige- 
re i redegørelser om ligestilling også har set på 
aspektet omkring spiseforstyrrelser, vigtigheden 
af at gøre en indsats for unge med spiseforstyr- 
relser. Derfor er det selvfølgelig også interessant 
at se på i en ligestillingspolitisk sammenhæng, 
om der også er ting, som gør, at kvinder og 
mænd er forskellige, og også ting, vi skal være 
opmærksomme på. 

I den forbindelse synes jeg, det er vigtigt at 
understrege, at der også tidligere er blevet afsat 
penge gennem satspuljen til en indsats for unge 
med spiseforstyrrelser. 

(Kort bemærkning). 
Lene Garsdal (SF): 
Jeg stillede spørgsmålene, fordi man får det ind- 
tryk, når man læser afsnittet, at det udelukkende 
er livsstilen, der er afgørende for, at kønnene har 
forskellig helbredstilstand. 

Men så vil jeg godt høre, om hr. Troels Lund 
Poulsens definition af livsstil er, at det udeluk- 
kende er de individuelle valg, den enkelte træf- 
fer, eller om der også kan være andre ting, der 
ligger bag. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Blot to kommentarer til hr. Troels Lund Poulsen. 
Fastholdelsen af arbejdsmarkedets parter som 
dem, der skal ordne sagen med barselorlovens 
skævheder, får jo ingen betydning for de små 

virksomheder. De små virksomheder er typisk 
ikke organiserede, og det er typisk nogle, som 
ingen interesserer sig for undtagen ved festlige 
lejligheder, hører vi fra partiet Venstre. Det vil si- 
ge, at der ikke er nogen, der tager hensyn til de 
små virksomheder og deres problemer med an- 
satte kvinder, som skal have meget lang barsel- 
orlov. Det er den ene konstatering. 

Den anden konstatering er, at så er det altså 
lykkedes Venstre endnu en gang at vride armen 
om på det lille regeringsparti, Det Konservative 
Folkeparti, som går ind for en central barsel- 
fond, men den brillerer totalt med sit fravær i 
den ligestillingsredegørelse, vi diskuterer her i 
dag. 

Kl. 15.20 
Man må altså konstatere, at Venstre har sørget 

for, at denne sag overhovedet ikke figurerer i li- 
gestillingsredegørelsen. Det synes vi fra radikal 
side er overordentlig beklageligt. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg må nu efter at have spurgt tre gange konsta- 
tere, at Venstre ikke har nogen politik på det her 
område. Sine holdninger har man parkeret ovre 
i Dansk Arbejdsgiverforening, dem har man gi- 
vet fuld vetoret. Hvis det er sådan, at arbejdsgi- 
verne ikke vil være med til at lave ligelønsstati- 
stik, så bliver der ingen. Det er Venstres politik. 
Det er da for småt, er det ikke? 

Grunden til, at arbejdsgiverne afskaffede lige- 
lønsstatistikken, var, at man jo selv i sin tid do- 
kumenterede, at man underbetalte kvinderne. 
Det er den såkaldte Danfoss-dom, som jeg vil 
opfordre hr. Troels Lund Poulsen til lige at læse, 
for der dokumenterede arbejdsgiverne klart og 
tydeligt, at de havde en lønstatistik for mænd og 
en for kvinder. Så sagde Kvindeligt Arbejderfor- 
bund: Der er jo et misforhold til stede her. Og 
det vandt de sagen på. Siden har arbejdsgiverne 
opdelt i grupper og i kategorier i stedet for køns- 
opdelt, og på den måde har de sløret billedet af, 
at de underbetaler kvinderne. 

Det er derfor, det er så vigtigt at få et politisk 
parti som Venstre til at sige, hvordan de vil løse 
dette problem, for indtil videre er det kun So- 
cialdemokratiet og De Radikale med opbakning 
fra Enhedslisten og SF, der har fundet på, hvor- 
dan man kan løse det her. 

Det der med at parkere det hele ovre hos ar- 
bejdsgiverne går altså ikke. Jeg vil meget gerne 
tale med LO, og LO er fuldstændig enig med So- 


